
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 39Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, JOSÉ MARIA DOS SANTOS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845608/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2016, 
referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 3666/2016-DAF/CGP, DE 31/10/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
2169/2008-PROJUR, no Processo 2008/120694, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:

CONCEDER a servidora IRACEMA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
Assistente de Administração, matrícula 3262502/1, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2016, referentes ao triênio 
03.05.1996/1999, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 
PORTARIA Nº 3665/2016-DAF/CGP, DE 31/10/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181893A/1 de 20/10/2016,

R E S O L V E:

CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203364/1, lotada 
na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 01/09 a 30/09/2016, 
conforme Laudo Médico nº 181893A/1 de 20/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 116272

PORTARIA Nº 3673/2016-DG/CGP, DE 01/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria 3583/2016-DG/CGP, que designou a 
servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54194124/2, para responder pela Ouvidoria deste 
Departamento, cumulativamente com o cargo que exerce, até 
ulterior deliberação.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 03/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 116269

PORTARIA Nº 142/2016-DG/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
25 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 
26/2015-DGD/PAD, sob o protocolo n° 2012/26177, para 
apurar responsabilidades pela irregularidade no processo de 
transferência de propriedade do veículo placa JTZ-5261, gerando 
na CIRETRAN de Castanhal.
CONSIDERANDO Relatório Conclusivo da Comissão e os 
fundamentos jurídicos apresentados no Parecer n° 32/2016 

– CORREGEDORIA GERAL, recomendando o acolhimento do 
entendimento da Comissão, em razão da inexistência de provas 
da conduta ilícita,

R E S O L V E: 
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 26/2015-DGD/PAD, publicada no D.O.E nº 
33.015, de 19.11.2015, sob o protocolo n° 2012/26177, 
movido em face de servidor desta Autarquia, com fundamento 
na inexistência de provas robustas e consistentes para imputar 
a devida responsabilidade administrativa, aplicando ao caso o 
princípio constitucional da presunção de inocência, bem como o 
princípio processual penal do “in dúbio pro reo”.

II – À Corregedoria Geral do DETRAN, DAF e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA. 

Protocolo: 115932

PORTARIA Nº 136/2016-DG/PAD/DIVERSOS BELÉM, 
17 DE OUTUBRO DE 2016.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Punitiva instaurada 
pela Portaria n° Portaria n° 661/2014-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.617, de 07.04.2014, sob o protocolo 
n° 2012/402210, para apurar responsabilidades de servidores 
pela irregularidade ocorrida em processo de transferência de 
propriedade do veículo placa NSQ-2583, no âmbito do antigo 
Posto de Marituba;

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão e a 
manifestação da Corregedoria através Parecer Correcional n° 
30/2016-CORREGEDORIA, que recomenda o arquivamento do 
processo em razão da ocorrência da prescrição da pretensão 
punitiva da administração,

R E S O L V E: 

I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos ante a 
superveniência da prescrição da pretensão punitiva da 
administração, conforme inciso II, do art. 198, da Lei Estadual 
5.810/94; 

II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa 

 

Protocolo: 115926

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3675/2016-DG/CGP, DE 01/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Ouvidora neste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 03/11/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo: 116265

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3674/2016-DG/CGP, DE 01/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:

EXONERAR a servidora LUCIANA MORAES CORDEIRO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54194124/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, de Assessora deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor 03/11/2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo: 116267

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria 
do Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do 
procedimento licitatório n° 10/2016 na modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares na Rodovia 
PA-136 (trecho: acesso à Inhangapi/PA), defi nido e detalhado 
com suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos 
do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
BR Construções, Comércio e Serviços Eireli - EPP inscrita sob 
o CNPJ nº 21.633.670/0001-15, a qual apresentou a proposta 
mais vantajosa, no valor global de R$ 293.457,20 (duzentos e 
noventa e três mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte 
centavos)

Belém, 25 de outubro de 2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

DETRAN/Pa

Protocolo: 115923

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria 
do Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do 
procedimento licitatório n° 13/2016 na modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
Município de Vigia de Nazaré/PA, defi nido e detalhado com 
suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do 
Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
BR Construções, Comércio e Serviços Eireli - EPP inscrita sob 
o CNPJ nº 21.633.670/0001-15, a qual apresentou a proposta 
mais vantajosa, no valor global de R$ 640.726,84 (seiscentos e 
quarenta mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta e quatro 
centavos).

Belém, 25 de outubro de 2016.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

DETRAN/Pa

Protocolo: 115916


